

## Consultas Realizadas

### Licitación 310215 - LPN SBE 58-16 ADQUISICION DE ARTICULOS ELECTRICOS PARA EL IPS - AD REFERENDUM 2017

Consulta 1 - En la Sección III - Ítem 1 - solicitan: Abrazaderas de nylon 283x4,8mm.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
Solicitamos aclarar si serán aceptadas abrazaderas de nylon 300x4,8mm, siendo ésta medida el estándar de los productos de esta categoría.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

Consulta 2 - En la Sección III - Ítem 3 - solicitan: Arrancador para Tubo fluorescente

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Artefactos porta fluorescentes. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

Consulta 3 - En la Sección III - Ítem 24 - solicitan: Cinta aisladora grande con Medidas: 19mmX20m, ¾ in.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
Favor aclarar a que especificación se refieren con ¾ in. (3/4 pulgadas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
Se aclara que, 19 mm se refiere al espesor de la cinta, los 20 m. a la longitud de la cinta y ¾ (19mm) es el ancho de la cinta, por lo tanto el oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - En la Sección III - Ítem 25 - solicitan: Cinta autovulcanizante 15 mm 10 m. x 0,76 cm.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
Favor aclarar si será aceptada una Cinta Cinta autovulcanizante 19 mm (ancho) 9,15 m. (longitud) 0,76 cm (espesor), siendo ésta medida el estándar de los productos de esta categoría.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 5 - En la Sección III Ítem 24 hasta el ítem 36, solicitan: Conductor Tipo NYY.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Cable blindado. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 6 - En la Sección III Ítem 39 solicitan: Contactor Corriente Nominal 40 A

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Cable aislado. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 7 - En la Sección III Ítem 41 solicitan: Contactor tripolar con bobina de 220V 20A

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
Solicitamos puedan aclarar a qué producto se estarían refiriendo o publicar más especificaciones técnicas, ya que un contactor tripolar con bobina de 20A NO EXISTE. El rango reconocido internacionalmente es de 18A.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 8 - En la Sección III Ítem 42 hasta el ítem 55 solicitan:

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
Según especificaciones técnicas varias: Disyuntores trifásicos, tripolares o regulares.		
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Disyuntor termomagnético monofásico. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

## Consulta 9 - En la Sección III Ítem 41 solicitan: Disyuntor TM de embutir tipo panan

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
<p>La DESCRIPCIÓN del producto no corresponde con las especificaciones técnicas solicitadas. Favor si pueden corregir las mismas, ya que puede tratarse de una llave bipolar de embutir simple o de un disyuntor TM como el resto de los productos solicitados (en dónde no está especificado el amperaje). También la denominación panam puede dar lugar a interpretaciones erróneas, de manera a ofertar correctamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
<p>El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.</p>		

## Consulta 10 - En la Sección III Ítem 48 solicitan: Disyuntor TM trifásica 3x160 A. a rielera

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
<p>Solicitamos respetuosamente aclarar si se estarían refiriendo a un Interruptor Automático de Caja Moldeada, de manera a ofertar correctamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
<p>Se aclara que, se refiere a interruptor automático de caja moldeada, por tanto el oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-</p>		

## Consulta 11 - En la Sección III Ítem 49 solicitan: Disyuntor TM trifásica 3x250 A. a rielera

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
<p>Solicitamos respetuosamente aclarar si se estarían refiriendo a un Interruptor Automático de Caja Moldeada, de manera a ofertar correctamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
<p>Se aclara que, se refiere a interruptor automático de caja moldeada, por tanto el oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-</p>		

## Consulta 12 - En la Sección III Ítem 62 solicitan: Disyuntor unipolar externo de 25A para A.A.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
<p>Solicitamos respetuosamente aclarar lo solicitado ya que no concuerda con ciertas especificaciones técnicas. ¿A.A. sería aire acondicionado? ¿Lo solicitado debe ser externo o puede ser de embutir?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
<p>El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.</p>		

### Consulta 13 - En la Sección III Ítem 65 hasta el ítem 66 solicitan: Electrocanales.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Disyuntor termomagnético monofásico. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 14 - En la Sección III Ítem 69 solicitan: Grampas N° 6.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Grapa de cable metalico. Solicitamos aclarar si solo será aceptado grampas N° 6 metálico, ya que dicha condición no se encuentra en las especificaciones técnicas mínimas del ítem.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 15 - En la Sección III Ítem 70 solicitan: Grampas N° 8.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Grapa de cable plástico. Solicitamos aclarar si solo será aceptado grampas N° 8 de plástico, ya que dicha condición no se encuentra en las especificaciones técnicas mínimas del ítem.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 16 - En la Sección III ítem 73 solicitan: Ignitor para lámpara de vapor de sodio.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Reactor para lampara de vapor metalico. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 17 - En la Sección III ítem 74 solicitan: Interruptores Horarios 220w.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
Favor aclarar si se estarían refiriendo a 220v (volts). Favor también si pudieran aclarar si estarían necesitando un interruptor digital o analógico o puedan brindar mayores especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 18 - En la Sección III ítem 66 solicitan: Electrocanal 27x30m en tiras de 2m.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
Favor aclarar si será aceptado Electrocanal 40x30m en tiras de 2m, siendo ésta medida el estándar de los productos de esta categoría.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 19 - En la Sección III ítem 77 solicitan: Llave de 1 punto y toma embutir

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Llave de embutir. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 20 - En la Sección III ítem 78 solicitan: Llave de 1 punto y toma externo

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Caja de llave plastica externa. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 21 - En la Sección III ítem 79 solicitan: Llave de un punto externo

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Toma corriente. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 22 - En la Sección III ítem 86 e ítem 87 solicitan: Reactancia electrónica para 1 tubo fluorescente.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Artefactos porta fluorescentes. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 23 - En la Sección III ítem 88 solicitan: Reactancia electrónica para 2 tubos fluoesc. 40w.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Arrancador para fluorescente. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 24 - En la Sección III ítem 89 solicitan: Reactancia Inductiva p/ Lampara sodio 400W/220V.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Reactor. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 25 - En la Sección III ítem 90 solicitan: Reactancia Inductiva p/ Lampara mercurio 400W/220V

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En la planilla de lista de precios descargada del portal y el cual será presentada junto al formulario de Ofertas dice: Reactor externo vapor mercurio s/ base. Solicitamos puedan corregir este error ya que se tratan de diferentes productos y la lista no bienes no correspondería con las especificaciones técnicas, de manera a ofertar correctamente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 26 - En la Sección III ítem 102 solicitan: Tubo Fluorescente 20 W

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
----------	-------------------	------------

Las especificaciones técnicas corresponden al ítem 103, favor corregir ya que el wattaje y la longitud no corresponden.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.

### Consulta 27 - En la Sección III ítem 102 solicitan: Tubo Fluorescente 20 W

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
----------	-------------------	------------

Solicitamos sean aceptados tubos standard indistintamente de 20W o 18W con una vida útil superior a 8.000 horas a fin de cotizar los tubos convencionales y adecuarse a los parámetros que la ANDE exige en sus Pliegos de Bases y Condiciones. Cabe resaltar que la Administración Nacional de Electricidad (ANDE) en las EETT de sus pliegos solicitan indistintamente los tubos estándar de 18W y 36W como los tubos de 20W y 40W, con una vida útil mayor a 8000 horas, por ser los tubos STANDARD los requeridos y ajustados al presupuesto. En la actualidad se está dejando de fabricar tubos de 20W y en su reemplazo se fabrican tubos de 18W con mejor iluminación y mayor eficiencia económica, utilizan los mismos arrancadores, reactores, zócalos y chapas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.

### Consulta 28 - En la Sección III ítem 103 solicitan: Tubo Fluorescente 40 W

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
----------	-------------------	------------

Solicitamos sean aceptados tubos standard indistintamente de 40W o 36W con una vida útil superior a 8.000 horas a fin de cotizar los tubos convencionales y adecuarse a los parámetros que la ANDE exige en sus Pliegos de Bases y Condiciones. Cabe resaltar que la Administración Nacional de Electricidad (ANDE) en las EETT de sus pliegos solicitan indistintamente los tubos estándar de 18W y 36W como los tubos de 20W y 40W, con una vida útil mayor a 8000 horas, por ser los tubos STANDARD los requeridos y ajustados al presupuesto. En la actualidad se está dejando de fabricar tubos de 40W y en su reemplazo se fabrican tubos de 36W con mejor iluminación y mayor eficiencia económica, utilizan los mismos arrancadores, reactores, zócalos y chapas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.

### Consulta 29 - En la Sección III ítem 107 solicitan: Zocalo para Fluorescente

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
----------	-------------------	------------

Solicitamos puedan especificar más lo requerido, ya que los zócalos pueden ser para reactancia electrónica o para reactancia con arrancador, así como zócalos a presión para tubos G13.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.

### Consulta 30 - En la Sección III ítem 110 solicitan: Caja para tablero de adosar para 12 Llaves.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
Solicitamos puedan especificar más lo requerido, ya que pueden ser tableros plásticos o metálicos, pueden contener o no barras NEUTRO, así como el grado de IP requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 31 - En la Sección III ítem 111 solicitan: Caja para tablero de adosar para 24 Llaves.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
Solicitamos puedan especificar más lo requerido, ya que pueden ser tableros plásticos o metálicos, pueden contener o no barras NEUTRO, así como el grado de IP requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 32 - En la Sección III ítem 112 solicitan: Caja para tablero de adosar para 50 Llaves.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
Solicitamos puedan especificar más lo requerido, ya que pueden ser tableros plásticos o metálicos, pueden contener o no barras RST+N+T, así como el grado de IP requerido. Favor también aclarar si serán aceptados tableros de 48 llaves o de 60 llaves, siendo éstos los estándares del mercado actual.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		